
 

ANO XXXVII                N.º 209              28/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 002 (DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE I 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 209 28/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N°. 37. 682 de 27 de dezembro de 2007. 

  

 

EMENTA: Institui Grupo de Trabalho para transferência 

das atribuições dos Centros Universitários. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

Considerando que o Egrégio Conselho Universitário estabeleceu a data limite de 19 de 

dezembro de 2007 para que os Centros Universitários fossem extintos; 

 

Considerando que a Comissão incumbida de apresentar sugestões para a implementação 

das medidas de transferência das atribuições dos Centros Universitários já apresentou relatório 

aprovado pelo Conselho Universitário – DEC. CUV nº. 50/07, na Sessão Plenária do dia 28/11/2007; 

 

Considerando a exigência de se concretizarem as medidas ali apresentadas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Instituir Grupo de Trabalho para, no prazo improrrogável de 120 dias contados da publicação 

da presente Portaria, transferir para as Unidades Universitárias e Coordenação de Cursos, as atribuições 

hoje exercidas pelos Centros Universitários, bem como indicar as providências administrativas de 

transição. 

 

Art. 2º – Designar para compor o Grupo de Trabalho os servidores: Professor OTILIO MACHADO 

PEREIRA BASTOS, da classe de Associado I, matrícula SIAPE nº. 0308255-4, Professor 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, da classe de Adjunto I, matrícula SIAPE nº. 

0310491-4, Professor ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO, da classe de Associado I, 

matrícula SIAPE nº. 0307097-1 e Professor WALBER PASCHOAL DA SILVA, da classe de Adjunto 

IV, matrícula SIAPE nº. 1080911-1. 

 

Art. 3º – A Coordenação do Grupo de Trabalho caberá ao Professor OTILIO MACHADO PEREIRA 

BASTOS. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


